*Exprobriat multitudini,  
 quod Manlium deſtituit.*

(*p*) & del. *Gron. Crev.*

(*q*) in præcipitem ſemper locum *Gron. Crev.*

(*r*) responderet *Gron. Crev.*

U. c. 370. " tum responderet : cui servo umquam mem-  
a. C. 382. " dacii pœnam vincula fuisse ? Non obversa,  
 " tam esse memoriam noctis illius , quæ pe-  
 " ne ultima atque æterna nomini Romano  
 " fuerit ? non speciem agminis Gallorum ,  
 " per Tarpeiam rupem scandentis ? non ipsius  
 " M. Manlii , qualem eum armatum , plenum  
 " sudoris ac sanguinis , ipso pene Jove erecto  
 " ex hostium manibus , vidissent ? Selibrisne  
 " farris gratiam servatori patriæ relatam ? &  
 " quem prope cœlestem , cognomine certe  
 " Capitolino Jovi parem , fecerint , eum pati  
 " vindictum in carcere , in tenebris , obnoxiam  
 " carnificis arbitrio ducere animam ? Adeo  
 " in uno omnibus satis auxilii fuisse ; nullam  
 " opem in tam multis uni esse ? " Jam ne nocte  
 quidem turba ex eo loco dilabebatur , refrac-  
 turosque carcerem minabantur : quum remis-  
 fo , id (s) quod erupturi erant , ex senatus-  
 consulto Manlius vineulis liberatur : quo  
 facto non seditio finita , sed dux seditioni  
 datus est. Per eosdem dies Latinis & Herni-  
 cis , simul colonis Circeiensibus & a Veli-  
 tris , purgantibus se Volsci crimine belli , cap-  
 tivosque repetentibus , ut suis legibus in eos

*Manlius  
vinculis  
liberatur.*

(s) remissō eo quod Gron. Crv.

animadverterent, tristia responfa reddita; tristiora colonis, quod cives Romani patriæ obpugnandæ nefanda consilia iniſſent (*t*). Non negatum itaque tantum de captivis; sed, in quo ab sociis tamen temperaverant, denunciatum senatus verbis, faceſſerent propere ex urbe, ab ore atque oculis populi Romani, ne nihil eos legationis jus, extero, non civi, comparatum, tegeret.

XVIII. RECRUDESCENTE Manliana seditione, sub exitu anni comitia habita, creatique tribuni militum consulari potestate ex Patribus Ser. Cornelius Maluginensis tertium, P. Valerius Portius iterum, M. Furius Camillus (*u*), Ser. Sulpicius Rufus iterum, C. Papirius Crassus, T. Quintius Cincinnatus secundum. Cujus principio anni & Patribus & plebi peropportune externa pax data: plebi, quod non avocata delectu ſpem cepit, dum tam potentem haberet ducem, fœnoris expugnandi; Patribus, ne quo extero terrore avocarentur animi ab fanandis doineſticis malis. Igitur, quum pars utraque acrior aliquanto coorta eſſet, in propinquum certamen aderat

*U. c. 371.**a. C. 381.**Ser. Cor-**nelio III.**&c. Tr.**Mil.*

(*t*) *iniſſent* Gron. Crev.

(*u*) *Camillus quintum* Gron. Crev.

*U. c. 371. & Manlius (x). Advocata domum plebe,  
a. C. 381.* cum principibus novandarum rerum interdiu noctuque consilia agitat, plenior aliquanto animorum irarumque, quam antea fuerat. Iram accenderat ignominia recens in animo ad contumeliam inexperto: spiritus dabat, quod nec ausus esset idem in se dictator, quod in Sp. Mælio Cincinnatus Quintius fecisset; & vinculorum suorum invidiam non dictator modo abdicando dictaturam fugisset, sed ne senatus quidem sustinere potuisset. His simul inflatus exacerbatusque jam per se accensos incitabat plebis animos: « Quo-

*Oratio  
seditionis  
Manlii  
ad  
plebem.*

» usque tandem ignorabitis vires vestras, quas  
» natura ne belluas quidem ignorare voluit?  
» numerate saltem, quot ipsi sitis, quot ad-  
» versarios habeatis. Si singuli singulos ad-  
» gressuri essetis, tamen acrius crederem vos  
» pro libertate, quam illos pro dominatione,  
» certaturos. Quot enim clientes circa singu-  
» los fuistis patronos, tot nunc adversus  
» unum hostem eritis. Ostendite modo bel-  
» lum; pacem habebitis. Videant vos paratos  
» ad vim; jus ipsi remittent. Audendum est

(x) esset; jam in prop. certamen aderat: &  
Manlius advocata Gron. Crev.

» aliquid universis , aut omnia singulis pa- *U. c. 371.*  
» tienda . Quousque me circumspectabitis ? *a. C. 381.*

» Ego quidem nulli vestrum deero : ne for-  
» tuna mea desit , videte . Ipse vindex vester ;  
» ubi visum inimicis est , nullus repente  
» fui : & vidistis in vincula duci universi  
» eum , qui a singulis vobis vincula depule-  
» ram . Quid sperem , si plus in me audeant  
» inimici ? an exitum Cassi Mæliique expec-  
» tem ? Bene facitis , quod abominamini :  
» Dii prohibebunt hæc : sed numquam prop-  
» ter me de cœlo descendent . Vobis dent  
» mentem , oportet , ut prohibeatis : sicut  
» mihi dederunt armato togatoque , ut vos  
» a barbaris hostibus , a superbis defendere  
» civibus . Tam parvus animus tanti populi  
» est , ut semper vobis auxilium aduersus  
» inimicos satis sit ? nec ullum , nisi quate-  
» nus imperari vobis sinatis , certamen ad-  
» versus Patres noritis ? Nec hoc natura insi-  
» tum vobis est , sed usu possidemini . Cur  
» enim aduersus externos tantum animorum  
» geritis , ut imperare illis æquum censeatis ?  
» Quia consuetis cum eis pro imperio  
» certare ; aduersus hos tentare magis , quam  
» tueri , libertatem . Tamen qualescumque

U. c. 371. » duces habuistis, qualescumque ipsi fuistis;  
a. C. 381. » omnia adhuc, quantacumque petistis, obti-  
 » nuiстis seu vi, seu fortuna vestra. Tempus  
 » est, etiam (y) majora conari. Experimini  
 » modo & vestram felicitatem, & me (ut  
 » spero) feliciter expertum. Minore nego-  
 » tio, qui imperet Patribus, inponetis; quam,  
 » qui resisterent imperantibus, inposuistis.  
 » Solo aequandae sunt dictaturae consulatusque,  
 » ut caput adtollere Romana plebes possit.  
 » Proinde adeste, prohibete jus de pecuniis  
 » dici. Ego me patronum profiteor plebis,  
 » quod mihi cura mea & fides nomen induit.  
 » Vos si quo insigni magis imperii honorisve  
 » nomine vestrum adpellabitis ducem, eo  
 » utemini potentiore ad obtainenda ea, quæ  
 » vultis. » Inde de regno agendi ortum ini-  
 » tium dicitur; sed nec cum quibus, nec  
 » quem ad finem consilia pervenerint, sat  
 » planum traditur.